
REGISTRO GENERALE N. 507 del 20/03/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 507 del 20/03/2019 

 DETERMINAZIONE N. 189 del 20/03/2019 
PROPOSTA N. 718 del 20/03/2019 
 
OGGETTO: AMMISSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART.29 DEL D.LGS N°50/2016 PROCEDURA 

NEGOZIATA PER LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI NEL CENTRO URBANO 
(CUP: C27H18002950004 – CIG 7735257801); 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione DUP e bilancio di 

Previsione 2018/2020”;  
la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "Approvazione piano esecutivo di gestione 2018 e 

piano delle performance 2018 - 2020"; 
Visto: 
il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 Dicembre 2018 che stabilisce il differimento al 28 

Febbraio 2019 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli Enti Locali; 

Visti:       
l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 
Visti: 
gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite, n. 23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la 

gestione in esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo 
controllo gli andamenti della spesa; 

Premesso che: 
con determina dirigenziale n° 2271 del 21.12.2018 è stato approvato il progetto dei “lavori di 

ripristino pavimentazioni stradali nel centro urbano” dell’importo totale di € 99.000,00 (CUP: 
C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 

 con lo stesso atto è stato determinato di: 

o    affidare i lavori con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, determinato ai sensi del 
comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante:corrispettivo a corpo;  

o    affidare  con  procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso 

la piattaforma “Traspare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 
 

con Determina n. 2 del 21.12.2018 è stato approvato la lettera d'invito ed i relativi allegati; 

con  lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse da con protocolli nn. del 
05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 
05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 
05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019 contemporaneamente agli operatori 
economici, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della 
vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

con lettera d'invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il 
termine alle ore 12:00 del giorno 05.03.2019, e per la presentazione delle buste contenenti la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 507 del 20/03/2019 

documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco temporale dalle ore 13:00 del giorno 
05.03.2019 alle ore 13:00 del giorno 07.03.2019; 

entro il termine stabilito risultano pervenuti n. 2 offerte, presentate dagli operatori economici, da 
cui risulta la seguente situazione: 

o Ditta Parisi scavi e costruzioni - P.IVA:02228890733; 

o Ditta CAPRIULO GIANFRANCO - P.IVA:00403360738 

 
con determina dirigenziale n°401 del 07.03.2019 ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016 è stata 

nominata la commissione giudicatrice; 
 

con verbale di gara n.1 del 12.03.2019 è stato preso atto dell’apertura della busta “A” 
contenente la documentazione amministrativa delle n°2 ditte ed è stata ravvisata la necessità 
di ricorrere al soccorso istruttorio per la Ditta Capriulo Gianfranco, ai sensi dell'art.83 comma 9 
D. Lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante di cui alle 
risultanze dell'esame del plico; 
 

a tal fine, con nota prot. n. 12864 del 12.03.2019, il concorrente ammesso con riserva alla gara 
è stato invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della 
vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a 
presentare la documentazione mancante nell'arco temporale che va dalle ore 13:18 del giorno 
12.03.2019 alle ore 10:00 del giorno 18.03.2019; 
 

con il  verbale di cui sopra le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione 
di gara sono state fissate per il giorno 20.03.2019 alle ore 9.00. 
 

nel verbale di ripresa della prima seduta pubblica del 20.03.2019 è stato preso atto della 
documentazione aggiuntiva richiesta all’offerente Capriulo Gianfranco e lo stesso è stato 
ammesso alla successiva fase di gara; 

 
VISTO l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: 

“(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del 

codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 

data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico professionali (omissis)”; 

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del 

processo amministrativo) che dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel 

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 

stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici 

adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude 

la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di 

affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della 

proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di 

immediata lesività.”; 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto, a fronte della procedura sopra sinteticamente richiamata, ai 

sensi e per gli effetti di Legge come sopra richiamati, 

 

DETERMINA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 507 del 20/03/2019 

1) Di ammettere formalmente, confermando il contenuto dei verbali di gara prima seduta 
pubblica del 12.03.2019 e ripresa prima seduta pubblica del 20.03.2019, le seguenti 
imprese al seguito della procedura di gara di cui in oggetto: 

a. Ditta Parisi scavi e costruzioni - -----OMISSIS-----; 

b. Ditta CAPRIULO GIANFRANCO - -----OMISSIS----- 
 

2) Di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
 

3) Di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento a tutti i n. 2 (due) concorrenti che 
hanno formulato l’offerta; 
 

4) Di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni è l’Ufficio Amministrativo della 4^ Ripartizione  Via R.LIvatino snc – Massafra; 
 

5) Di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 
2.7.2010 n. 104) decorrono i termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio. 
 

 
                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                        (Ing.Giuseppe IANNUCCI) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 718 del 20/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 20/03/2019 
 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 690 
 

Il 21/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 507 del 20/03/2019 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 507 del 20/03/2019 

AMMISSIONE CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART.29 DEL D.LGS N°50/2016 PROCEDURA NEGOZIATA PER 
LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI NEL CENTRO URBANO (CUP: C27H18002950004 – CIG 
7735257801); 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 21/03/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 














